

**Gemma Garmendia Doctora en Medicina y Cirugía.  
Especialista en Otorrinolaringología.**



Fecha y lugar de nacimiento: San Sebastián 27.11.1955

Dirección: C/ Borroto, 15-5º A San Sebastián Guipúzkoa España

Teléfono: +34 630 950 241

Correo electrónico: [dragarmendia@gemmagarmendial.com](mailto:dragarmendia@gemmagarmendial.com)

Web disfagia: [www.uddogarmendia.com](http://www.uddogarmendia.com)

### PERFIL

Médico especialista en Otorrinolaringología experta en Foniatría y Disfagia Orofaringea, con diversos méritos académicos, premios, patente, tesis doctoral, docencia y vasta experiencia laboral en estas áreas, habiendo complementando las mismas con estudios en Logopedia y Nutrición Artificial ambulatoria y domiciliaria y Radiodiagnóstico.

### EXPERIENCIA LABORAL

2009-actualidad	<b>U.D.D.O. Garmendia en San Sebastián-Donostia. Unidad de Diagnóstico de Disfagia Orofaringea. Hospital Quirón Salud San Sebastián. Gipúzkoa.</b> <ul style="list-style-type: none"><li>• ORL general adultos y niños.</li><li>• Laboratorio de voz</li><li>• Diagnóstico y tratamiento Disfagia Orofaringea.</li></ul>
20016-actualidad	<b>U.D.D.O. Garmendia en Vigo. Unidad de Diagnóstico de Disfagia Orofaringea. Clínica Carma&amp;Chus. Vigo Pontevedra. Galicia.</b>
01.01.87-27.11.2918	<b>Facultativo Especialista de Area en Otorrinolaringología. Hospital Donostia. Osakidetza. Servicio Vasco de Salud.</b>
1990-2009	<b>Responsable de la Unidad de Foniatría y Disfagia Orofaringea. del Servicio O.R.L. Centro Sanitario Virgen del Pilar. San Sebastián. Guipúzkoa. 1990-2009.</b>
07.09.81-31.12.86	<b>Especialista en Otorrinolaringología. Seguridad Social-Guipúzcoa. España.</b>
1.09.79-28.2.81	<b>Médico Ayudante de Oftalmología. Instituto Nacional de la Salud. Delegación de Navarra. Pamplona. España.</b>
1.08.79-31.08.80	<b>Médico en prácticas del departamento de Oftalmología de la Clínica Universitaria de Navarra. Pamplona. España.</b>

### EDUCACIÓN

1973-1979	<b>Licenciatura en Medicina y Cirugía. Universidad de Zaragoza.</b>
1977	<b>Ayudante Técnico Sanitario ATS. Universidad de Zaragoza.</b>
1987	<b>Especialidad en Otorrinolaringología. Sistema M.I.R. Hospital Donostia.</b>
1992	<b>Postgrado en Logopedia. Universidad Complutense de Madrid.</b>

1999	<b>Doctorado en Medicina y Cirugía.</b> Universidad Alcalá. Madrid <ul style="list-style-type: none"> <li>• Título: “Análisis morfológico y vocal de la laringe para la voz cantada”.</li> <li>• Nota: Sobresaliente Cum Laude por unanimidad (<b>máxima distinción</b>)</li> </ul>
2007	<b>Experto Universitario en Nutrición Artificial Ambulatoria y Domiciliaria.</b> Universidad Nacional de Educación a Distancia UNED.
2013	<b>Director de Instalaciones de rayos X con fines de radiodiagnóstico general.</b> ACPRO Asesoría y Control de Protección Radiológica S.I.. .

### **CURSOS DE FORMACIÓN EN DISFAGIA OROFARINGEA**

2011	Curso On Line de actualización en Sarcopenia y Nutrición.
2016	Actualización en el Tratamiento de la Disfagia Orofaringea: La estimulación Neuromuscular. Hospital Val dé Hebrón. Barcelona.

### **MÉRITOS DE INVESTIGACIÓN**

1997	Primer investigador. Tema: <b>Análisis morfológico y vocal de la laringe para la voz cantada</b> N° registro 97/0528. Fondo de Investigación Sanitaria. Madrid.
------	---

### **PREMIOS**

2002	<b>Primer premio</b> al proyecto final del X Curso en Gestión Sanitaria del Programa de Formación Continuada de Osakidetza. Título: <b>Aplicación de un Curso de Gestión Sanitaria a un proyecto de creación de una Unidad de Voz y Fonocirugía.</b>
------	--

### **PATENTES**

2019	Sistema de medición de movimientos deglutorios. Schlucksbewegungs Erfassungssystem. Ion Suberviola/Gemma Garmendia. German patent: Nr: 10 2018 001 747
------	--

### **DOCENCIA**

2002	Directora y profesora del curso “La medicina al servicio de la voz” dentro de los <b>Cursos de Verano de la UPV/EHU ko Uda Ikastaroak.</b>
1997	Profesora en los <b>Cursos de Doctorado de la Universidad de Alcalá.</b> Alcalá de Henares. Madrid. Tema: Clasificación de las voces y cambios a lo largo de la vida.
2002/ 2004	<b>Profesora</b> del Master de Especialista Universitario en Logopedia y Trastornos del Lenguaje. <b>Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación UPV/EHU Filosofía eta Hezkuntza Zientzien Fakultatea.</b> San Sebastián Gipuzkoa.
2013 - 2015	<b>Profesora Asociada de Otorrinolaringología</b> de la UPV/EHU Universidad País Vasco.
2006 –2019	<b>Directora y profesora</b> del Curso: Evaluación y tratamiento de la Disfagia Orofaringea. Madrid. Actualmente 13ª edición.
2017 - 2020	<b>Directora y profesora</b> del Curso: Técnica y aplicación clínica de la Video-fluoroscopia en Disfagia Orofaringea. Madrid. Actualmente 3ª edición.
2017 - 2020	<b>Directora y profesora</b> del Curso: Cuidando el músculo para no padecer Disfagia Orofaringea. Barcelona. Actualmente 4ª edición.
2019	<b>Directora y profesora</b> del Curso: Evaluación y tratamiento de la Disfagia Orofaringea Infantil. Actualmente 1ª edición.

### **PUBLICACIONES. COMUNICACIONES ORALES**

Más de 10 publicaciones en revistas y libros a nivel nacional.

Más de 40 comunicaciones orales a congresos a nivel nacional.

San Sebastián, 14-01-2020

